
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 115 del Registro di Settore
del 03/11/2022

N. 269 del Registro Generale
del 07/11/2022

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI
DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”.
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO PROGETTO
ESECUTIVO EURO 194.000,00. FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-
2020 “PATTO PER IL SUD” - “PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE PICCOLI COMUNI” – DELIBERA CIPE N. 14/2019. LIQUIDAZIONE ACCONTO
INCENTIVO TECNICO EX ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI - COLLABORATI DEL RUP.

Il giorno 03/11/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 01-08-2022 di nomina del Responsabile del Settore “Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici”
(S.UELP);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021 di nomina del Responsabile del Settore “Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici”
(S.UELP);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il Codice Unico di Progetto CUP n. I47H19000570001;

PREMESSO:

Che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’investimento pubblico per lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale”, finalizzato alla
manutenzione delle strade urbane in modo da garantire una migliore sicurezza della viabilità urbana;

Che l’investimento pubblico risulta:

 regolarmente registrato con il CUP sopra richiamato nel sistema informatico della Presidenza del Consiglio, Dipartimento
per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica degli Investimenti Pubblici, in ottemperanza alla Legge
16 gennaio 2003 n. 3;

 interamente finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a valere sul FSC
2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade piccoli
comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;

 regolato dallo specifico “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Zollino”, acquisito al prot.
1041 del 09-03-2020, sottoscritto da entrambe le parti alla data del 16-03-2020;

Che con propria Deliberazione DGC n. 37 del 18-04-2019 la Giunta Comunale provvedeva:

 ad approvare il progetto esecutivo dell’opera in argomento per l’importo totale di € 295.000,00;

 a nominare il geom. MUSARO’ Luca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento,
a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016);



Che con DGC n. 48 del 20-05-2019, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare la rimodulazione del progetto esecutivo
dell’opera in argomento per l’importo totale di € 194.000,00, composto da € 156.749,92 per lavori ed € 37.250,058 quali
somme a disposizione per spese generali;

Che con Decreto Sindacale n. 2 del 02-03-2020 si è proceduto, a conclusione del rapporto di lavoro del geom. MUSARÒ con il
Comune di Zollino, alla nomina del nuovo RUP geom. ROSATO Pantaleo;

Che con Deliberazione n. 10 del 10-02-2021 la Giunta Comunale ha nominato, a seguito della morte accidentale del geom.
ROSATO Pantaleo, nuovo RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele;

Che con D.S.UELP n. 56/111 del 25-03-2021, a conclusione della procedura di affidamento diretto espletata, è stato affidato il
Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e
Certificato di Regolare Esecuzione;

Che con D.S.UELP n. 140/210 del 22-07-2021 è stato affidato il S.T.P. per prestazioni di supporto al RUP, in attuazione dello
specifico Accordo Quadro prot. 687/2021

Che con D.S.UELP n. 173/248 del 09-09-2021 è stato disposto di contrarre l'appalto dei lavori di “Sistemazione e messa in
sicurezza della viabilità comunale”, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Che il Bando di gara e tutti i relativi allegati sono stati pubblicati nelle forme di legge, dal 23-09-2021 al 20-10-2021, e sulla
piattaforma telematica di acquisizione e negoziazione elettronica in uso al Comune di Zollino, raggiungibile all’indirizzo
elettronico (url) https://zollino.tuttogare.it/;

Che con D.S.UELP n. 3/2 del 14-01-2022 è stata costituita la Commissione Giudicatrice di gara;

Che con D.S.UELP n. 21/45 del 25-03-2022, a conclusione della procedura “aperta” espletata, è stato affidato l’appalto dei
lavori;

VISTO il “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019”, approvato con DGC n. 124 del 29-11-2021;

PRESO ATTO che nel predetto Regolamento all’art. 3 intitolato “costituzione e accantonamento del fondo per la funzione tecnica
e l’innovazione” è stabilito che:

‒ l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione è ripartito, per ciascuna opera o
lavoro, fornitura e servizio con le modalità e i criteri adottati nel presente regolamento, tra il responsabile unico del
procedimento ed i soggetti che svolgono le funzioni indicate nel comma 2 dell’art. 113 del codice, nonché tra i loro
collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli importi previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;

‒ il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione, ad esclusione di risorse
derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, è destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, anche per il progressivo uso di metodi e
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica, informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico con particolare
rifermento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzo per
l’attivazione presso la l’Amministrazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della L. 196/1997;

VISTO il “Prospetto costituzione gruppo di lavoro” (Allegato A) che indica nominativamente i dipendenti del Comune di Zollino e
le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da essi svolte in seno all’investimento pubblico in argomento
sino alla conclusione dell’affidamento dei lavori che ne rappresenta l’appalto principale;

PRESO ATTO che il gruppo di lavoro è costituito dai dipendenti:

 ing. MITTARIDONNA Raffaele che ha svolto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

 Signor VERRI Cosimo e ing. PRESICCE Valerio in qualità di collaboratori del RUP;

VISTO il “prospetto di liquidazione incentivo” inerente le funzioni di “Collaboratori al Responsabile Unico del Procedimento”
(Allegato B), in atti, che riporta dettagliatamente le attività svolte dal collaboratori del RUP per funzioni tecniche di cui all’art.
113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sino alla conclusione della fase di affidamento dei lavori, complete di relativo compenso
economico calcolato ai sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione della G.C. n. 28 del 25-02-2021 (nella
misura massima dell’80% delle risorse da destinare all’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016), complessivamente pari ad €
426,36 al lordo di tutti gli oneri accessori di legge e così suddiviso:

‒ Sig. VERRI Cosimo € 326,04;

‒ Ing. PRESICCE Valerio € 100,32;

VISTO l’art. 8 comma 5, del “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019” dove è stabilito che la liquidazione dell’incentivo
relativa al Responsabile del 3° Settore, nei casi di incompatibilità, è effettuata con atto del Segretario Generale del Comune di
Zollino;

RITENUTO dover liquidare al RUP Ing. MITTARIDONNA Raffaele l’importo di € 426,36 al lordo di tutti gli oneri accessori di legge,
a;

RITENUTO dover liquidare ai collaboratori del RUP l’importo di € 426,36 al lordo di tutti gli oneri accessori di legge, a titolo di
funzioni tecniche di funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 svolte dai medesimi in seno all’investimento pubblico
in argomento sino alla conclusione dell’affidamento dei lavori che ne rappresenta l’appalto principale, così suddiviso:

https://zollino.tuttogare.it/


‒ Sig. VERRI Cosimo € 326,04;

‒ Ing. PRESICCE Valerio € 100,32;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI PRENDERE ATTO dal “Prospetto costituzione gruppo di lavoro” (Allegato A), in atti, che il gruppo di lavoro che ha
svolto funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in seno all’investimento pubblico in argomento, sino
alla conclusione dell’affidamento dei lavori che ne rappresenta l’appalto principale, è costituito dai dipendenti comunali:

 ing. MITTARIDONNA Raffaele che ha svolto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

 Signor VERRI Cosimo e ing. PRESICCE Valerio in qualità di collaboratori del RUP;

3. DI APPROVARE il “prospetto di liquidazione incentivo” inerente le funzioni di “Collaboratori al Responsabile Unico del
Procedimento”, allegato B alla presente determinazione per esserne parte integrante e sostanziale;

4. DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate nelle premesse e nel rispetto del “Regolamento comunale recante norme per la
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., adeguato alla Legge n. 55/2019”
(approvato con DGC n. 124/2021), ai collaboratori del RUP l’importo di € 426,36 al lordo di tutti gli oneri accessori di legge,
a titolo di funzioni tecniche di funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 svolte dai medesimi in seno
all’investimento pubblico in argomento sino alla conclusione dell’affidamento dei lavori che ne rappresenta l’appalto
principale, così suddiviso:

 Sig. VERRI Cosimo € 326,04;

 Ing. PRESICCE Valerio € 100,32;

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 426,36 sul bilancio comunale 2022-2024 in corso di formazione, annualità
2022, cap. U. 3010, gestione RR.PP;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli impegni economici
assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

7. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a
norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e)
della Legge 190/2012;

 la presente determinazione deve essere pubblicata sul profilo committente www.comune.zollino.le.it, all’Albo Pretorio
informatico dell’Ente, ai sensi della L. n. 69 del 18 giugno 2009, ed in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.
9 del D.Lgs. 14-03-2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

http://www.comune.zollino.le.it


Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 269 del 07/11/2022

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI DI “SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO
PROGETTO ESECUTIVO EURO 194.000,00. FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-2020 “PATTO PER IL
SUD” - “PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PICCOLI COMUNI” – DELIBERA CIPE N. 14/2019.
LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVO TECNICO EX ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI - COLLABORATI DEL RUP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 07/11/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 07/11/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 21/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/11/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


